ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ПО БЮДЖЕТУ И ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

«19,21» сентября 2016 г.

ПРОТОКОЛ № 1

совещания по вопросу

«Об уплате субъектами Российской Федерации страховых взносов на

обязательное медицинское страхование неработающего населения

трудоспособного возраста»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:

Бушмин Е.В – заместитель Председателя Совета Федерации,

Рябухин С.Н.  – председатель Комитета Совета Федерации по бюджету и

финансовым рынкам

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

от Совета Федерации: Рязанский В.В., Журавлев Н.А., Петрушкин Н.В.,

Перминова Е.А., Ульбашев М.М., Проскурякова Ю.В., Соколова М.Л.,

Корнеева В.П., Шляхов Л.Н., Мойсяк Г.Ю., Наплеков Л.В., Яковлева Н.В.,

Бессмертная О.А.,  Капранова О.Ф., Кильмяков З.Х.,   Миронова Н.Г.

от Счетной палаты Российской Федерации: Кривонос О.В., Арутюнян Д.А.

от Федерального фонда обязательного медицинского страхования

Нечепоренко Ю.А., Солнцев Н.С.

от Министерства здравоохранения Российской Федерации Кузенко П.И.

от Министерства финансов Российской Федерации – Гашкина С.А.,

Васильев В.В., Соломахин М.В.

от Федеральной налоговой службы Сергеев М.В.,

ВЫСТУПИЛИ:

Бушмин Е.В., Рябухин С.Н., Рязанский В.В., Нечепоренко Ю.А.,

Кривонос О.В., Журавлев Н.А., Петрушкин Н.В., Перминова Е.А.,

Гашкина С.А., Сергеев М.В.

2

РЕШИЛИ:

1. Предложить Правительству Российской Федерации:

- ускорить внесение  в Государственную Думу проекта федерального

закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам персонифицированного учета в сфере обязательного

медицинского страхования»;

- разработать план мероприятий по изменению порядка взимания

взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения в

отношении граждан трудоспособного возраста, не работающих по трудовому

договору и не зарегистрированных в качестве безработных в соответствии с

законодательством о занятости, но имеющих доход («дорожная карта»)»;

- подготовить предложения по внесению изменений в Федеральный

закон от 30 ноября 2011 года № 354-ФЗ «О размере и порядке расчета тарифа

страхового взноса на обязательное медицинское страхование неработающего

населения» в части совершенствования методики расчета платежа на

обязательное медицинское страхование неработающего населения, а также в

постановление Правительства Российской Федерации от 5 мая  2012 года № 462

«О порядке распределения, предоставления и расходования субвенций из

бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования

бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования

на осуществление переданных органам государственной власти субъектов

Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере

обязательного медицинского страхования» в части совершенствования

методики распределения субвенций, предоставляемых из бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования на указанные

цели;

- подготовить предложения по сокращению перечня отдельных

категорий плательщиков, которым Федеральным законом от 24 июля 2009 года

№ 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации,

Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд

consultantplus://offline/ref=BA656EA49371A00182AB6C368C938CC373F0D2E61684CE2C5F45B3802814g2F
consultantplus://offline/ref=10744CEDDFCD46D2D0B536BBC2BD307E399315E1AF8E6D50EE32A37ED23E063C5FE9523C8CEE6067ZEjFF

3

обязательного медицинского страхования» установлены пониженные тарифы

страховых взносов на обязательное медицинское страхование».

2. Рекомендовать Федеральному фонду обязательного медицинского

страхования совместно с Федеральной налоговой службой провести сверку

сведений о застрахованных лицах в системе обязательного медицинского

страхования в целях установления статуса «работающий».

3. Рекомендовать высшим органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации совместно с территориальными фондами обязательного

медицинского страхования и при участии территориальных органов

(подразделений) Минобороны России, ФСБ России, ФСИН России, МЧС

России и МВД России провести сверку сведений о неработающих

застрахованных гражданах в целях выявления военнослужащих и

приравненных к ним в организации медицинской помощи лиц с последующим

их исключением из территориального регистра застрахованных в системе

обязательного медицинского страхования.

4. Комитету Совета Федерации по бюджету и Комитету Совета

Федерации по социальной политике совместно с профильными министерствами

и ведомствами:

- обсудить предложение Комитета Совета Федерации по социальной

политике  о возможном изменении категорий застрахованных по обязательному

медицинскому страхованию и разделении их по возрастному критерию на

«трудоспособных» и «нетрудоспособных», предусмотрев для тех и других

разные порядки уплаты страховых взносов на обязательное медицинское

страхование;

- обсудить и подготовить предложения по следующим вопросам:

а) о предоставлении права субъектам Российской Федерации

устанавливать неработающим гражданам трудоспособного возраста, не

имеющим объективных причин быть неработающими, объемы

бесплатной медицинской помощи, либо установления для них отдельного

4

платежа на обязательное медицинское страхование с введением на

определенный срок моратория на его уплату;

б) об изменении порядка оплаты оказания медицинской помощи

военнослужащим и приравненным к ним лицам в случае обращения их в

неподведомственные медицинские организации (в части исключения

необходимости наличия договора с такой организацией);

в) о предоставления права выдачи полисов обязательного

медицинского страхования неработающим гражданам трудоспособного

возраста органам государственной власти субъекта Российской

Федерации в сфере социального обслуживания.

5. Комитету Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам и

Комитету Совета Федерации по социальной политике проанализировать

имеющийся зарубежный опыт в области медицинского страхования

неработающего населения.

6. Направить данный протокол в Правительство Российской Федерации,

Министерство финансов Российской Федерации, Счетную палату Российской

Федерации, Министерство здравоохранения Российской Федерации,

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, Федеральную

налоговую службу, Федеральную службу государственной статистики.

Председатель комитета                                                  С.Н. Рябухин